
REGIONE SlCILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI“
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONEDEL COMMISSARIOSTRAORDINARIOn. ‘l33
l>EL 114 MAR 2019

Oggetto: Programma di riqualificazione dell’assistenza sanitaria riguardante le città di

Palermo e Catania (art. 71 L. 448/98).
Opere occorrenti per l’adeguamento ai fini dell’accreditamento istituzionale e la

riqualificazione del Presidio OspedalieroGaribaldi di Catania.
Nomina collaudatore statico ir: corso d’opera.

Settore Tecnico

Proposta n. 005 IT del l’è-03.4}

Il Responsabile dell’istruttoria

Il Responsabile del procedimento

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Budget anno &? #
Autorizzazione di spesa _3_ $ &
Contoeconomico……
NULLA OSTA in quanto conforme alle nonne di

contabilità

omico Finanziario
uca Roccella )

Il Dirigente del Settore
(Dott. Giovann'

Nei locali della sede legale dell’Azienda
piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
dott. Fabrìzia De Nicola

Nominato con Decreto dell’Assessore della Salute

n. 2490 del 18 dicembre 2018, giusta art. 20, Legge
Reg. n. 5/2009 e art. 2 D.lgs. n. 171/2016.

Con l'intervento, per il prescritto parere (art. 3, D.

Lgs. 502/92 e s.m.i.) di:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l’assistenza, quale Segretario,
del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso:
che, con deliberazione n. 405 del 9/12/2014, questa Azienda Ospedaliera ha autorizzato, anche
sulla base delle precedenti deliberazioni n. 13/2014 e 283/2014, l’avvio di una gara di Appalto
integrato - secondo le modalità di cui all’art. 53, c. 2, lett. “c”, del D .Lgs. 163/2006, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del D.Lgs.
163/06 - dell'intervento denominato “Opere occorrenti per l'adeguamento ai fini dell‘accreditamento
istituzionale e la riqualificazione del Presidio Ospedaliero Garibaldi di Catania”;
che. con deliberazione n… 691 del 21/09/2016, questa Azienda Ospedaliera ha preso atto delle
risultanze della suddetta gara — come espletata dall’Ufficio Regionale per le Gare d’Appalto,
Sezione Provinciale di Catania, organo deputato, nella fattispecie, secondo le vigenti disposizioni
regionali - ed ha quind. provveduto alla aggiudicazione definitiva dell'appalto in questione in
favore della A.T.I. Tecnis Spa (mandataria) - Sintec Spa (mandante);
che, con deliberazione n. 195 del 03.11.17, questa Azienda Ospedaliera, preso atto delle
illegittimità riscontrate dal Professionista incaricato di rendere parere legale in merito alla
fattispecie (cfr. nota assunta al prot. n. 15055 del 30.10.17), ha:
- disposto l’annullamento della deliberazione n. 691 del 21.09.16, con la quale era stata disposta

l’aggiudicazione definitiva dell’appalto richiamato in oggetto, alla A.T.I. Tecnis Spa - Sintec
Spa;

- dato mandato al Responsabile unico del procedimento di procedere - nel rispetto del giudicato
del TAR. - all’interpello progressivo (a partire da; soggetto che ha formulato la prima migliore
offerta valida) dei soggetti che hanno partecipato alla procedura di gara, al fine di procedere alla
nuova aggiudicazione;

che, con deliberazione n. 286 del 07/12/2017, questa Azienda Ospedaliera ha:
- preso atto del procedimento, ex art. 168 del DPR 207/2010, di scorrimento della graduatoria di

gara in favore del Soggetto risuitato secondo classificato;
- disposto l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in questione alla A.T.I. lntercantieri Vittadello

Spa (mandataria), con sede in Limena (PD), via L. Pierobon 46 - Sirimed Srl (mandante), con
sede in Tremestieri Etneo (CT), via Nizeti 66;

che. con nota prot. n. 1508 del 26.01.18, questa Amministrazione ha richiesto al Direttore
dell’Ufficio del Genio Civile di Catania, la convocazione della “conferenza speciale dei servizi”, di
cui all’art. 5 della LR. 11/2011 ed all’art. 5 del DPRS n. 5/20125, per l’approvazione del progetto
definitivo dell’opera di che trattasi e ad esito dei lavori della “conferenza speciale dei servizi”, è
stato emesso, dapprima, il verbale in data 19.03.18 e, quindi, il verbale in data 23.04.18, registrato
al prot. n. 1285/T del 23.04.18, di approvazione del progetto definitivo dell’opera in questione;
che. giusta deliberazione n. 409 del 18/04/2018, questa Azienda Ospedaliera ha:
- preso atto delle delle modifiche per modifiche apportate al progetto definitivo a suo tempo

presentato dalla A.T.l. Vittadello Spa - Sirimed Srl;
- preso atto dell’aggiornamento del "quadro economico generale” del progetto in questione, così

come riportato con il documento PD_EE_QEJOL allegato alla presente, derivanti da
sopravvenute disposizioni legislative e regolamentari, ex art. 132, c. 1, lettera “a” del D.Lgs.
163/06, per un maggiore importo di contratto di € 747.323,87, oltre Iva;

che, ad esito dei lavori della conferenza speciale dei servizi di approvazione del progetto definitivo,
previa acquisizione della prescritta documentazione, le Parti hanno sottoscritto, con firma digitale,
il contratto, documento registrato al prot. n. 1484 /T del 14.05.18;
che, giusta nota registrata al prot. n. 1891=T del 18.06.18, sono stati nominati quali “direttore dei
lavori” e “coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione”, rispettivamente, il Dirigente
ingegnere A. Amico ed il Dirigente ingegnere V . Russo, entrambi dipendenti di questa Azienda
Ospedaliera;



che, giusta nota di trasmissione prot. n. 3749 del 09.07.18 di Intercantieri Vittadello Spa, registrata
al prot. n. 2149/T del 09.07.18 di questo Settore, l’Appaltatore ha consegnato n. 2 copie del
progetto esecutivo dell’opera in questione;
che, con nota prot. n. 12625 del 18.07.18, il Responsabile unico del procedimento ha richiesto, al
competente Ufficio del Genio Civile, la convocazione della “conferenza dei servizi” per
l’approvazione del progetto esecutivo dell’opera e, pertanto, con “verbale di conferenza speciale
dei servizi” (registrato al prot. n. 2770/T del 11.09.18) la Conferenza ha approvato il progetto
dell’opera di che trattasi, con livello di progettazione esecutiva e secondo il quadro economico
riportato nel verbale stesso;
che. con deliberazione n. 27 del 27/09/20] 8, questa Azienda Ospedaliera ha:
- preso atto delle modifiche per modifiche apportate al progetto esecutivo presentato dalla A.T.l.

Vittadello Spa - Sirimcd Srl;
- preso atto dell’aggiornarnento del “quadro economico generale” del progetto in questione, così

come riportato con il documento PD_;_EE_QE_OOL ex art. 132, c. 1, lettera “a” del D.Lgs.
163/06;

- approvato in linea amministrativa il progetto de quo;
che in data 23.10.18 è stato sottoscritto trale Parti il “verbale di consegna parziale n.1”.

Preso atto:
che. ai seni dell’art. 102 del D.Lgs. 50/2016 (già art. 120 del D.Lgs. 163/06), occorre procedere alla
nomina di un professionista per lo svolgimento del “collaudo statico in corso d’opera” delle
strutture previste dai lavori di che trattasi;
che, giusta determinazione n. 2 del 25.02.2009, della Autorità di vigilanza sui contratti pubblici
(oggi Autorità nazionale anticorruzione), la Stazione Appaltante, in caso di carenza nel proprio
organico, è tenuta a verificare la possibilità di affidare il collaudo a dipendenti di altra
Amministrazione.

Rilevata, al riguardo, la disponibilità dell’ing. Maurizio Rampello, Dirigente ingegnere in servizio
presso l’Azienda Ospedaliera Cannizzaro di Catania.

Ritenuto di potere:
affidare l’incarico di “collaudatore statico in corso d’opera” per l’appalto in oggetto all’ing.
Maurizio Rampello, Dirigente ingegnere in servizio presso l’Azienda Ospedaliera Cannizzaro di
Catania;
stabilire che la copertura economica per il pagamento della prestazione professionale de quo sia
assicurata con i fondi di cui alla voce somme a disposizione del quadro economico del progetto
esecutivo approvato con deliberazione n. 27 del 27.09.2018.

Su proposta del Dirigente Responsabile del Settore Tecnico che, con la sottoscrizione del presente
atto, ne attesta la piena legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa e che qui di seguito si intendono ripetuti e trascritti integralmente:



]. AFF[DARE l’incarico di “collaudatore statico in corso d’opera” per l’appalto in oggetto all’ing.
Maurizio Rampello, Dirigente ingegnere in servizio presso l’Azienda Ospedaliera Cannizzaro di
Catania.

2. STABILIRE che la copertura economica per il pagamento della prestazione professionale de quo
sia assicurata coni fondi di cui alla voce somme a disposizione del quadro economico del progetto
esecutivo approvato con deliberazione n. 27 del 27.09.20] 8.

3. PROVVEDERE - giusti deliberazione n. 405 del 09.12.2014 - alla relativa copertura finanziaria
con fondi del DDG n. 1890/2014 (quanto a € 9.135.502,12, con il finanziamento ex art. 71 della L.
448/98 e quanto a € 5.860.406,85. con assegnazione del PSR. quota indistinti, di cui alla nota
prot. n. 5°DIP/38064 del 06.12.15 dell"Assessorato Regionale Salute), da imputare sui conti
01002000900 dei bilanci di competenza e, a conclusione dell’opera, sul conto 01002000200 del
bilancio relativo all’anno di ultimazione.

4. MUNIRE il presente atto della clausola della immediata esecutività

Allegati:
1 Deliberazione n. 405 del 9/12/2014
2 Deliberazione n. 691 del 21/09/2016
3 Deliberazione n. 195 del 03.11.2017
4. Deliberazione n. 286 del 07/12/2017
5 Deliberazione n. 409 del 18.04.18
6 Deliberazione n. 27 del 27.09.2018
7 Verbale di conferenza speciale dei servizi an data 11.09.18

***

IL DIRETTORE AM NISTRATIVO



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda i] giomo
........................................... eritiratailgiomo.L’addetto alla pubblicazione\

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al
.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, cosi come sostituito dall’art53 L.R.
n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................. Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il ................................................ Prot. n. ....................

La presente deliberazione è esecutiva:

@îmmediatamente
El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del tennine

IL FUNZIONARIORESPONSABILE


